



平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成22年10月28日

上場会社名 日東化工株式会社

上場取引所 東

コード番号 5104 URL <http://www.nitto-kk.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 鍵崎 正己

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理室長 (氏名) 森 茂

TEL 0467-74-3111

四半期報告書提出予定日 平成22年11月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第2四半期の業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第2四半期	4,896	8.4	35	181.0	25	—	10	—
22年3月期第2四半期	4,515	△33.9	12	—	1	—	△8	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第2四半期	0.26	—
22年3月期第2四半期	△0.21	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第2四半期	7,165	2,239	31.3	58.34
22年3月期	7,167	2,228	31.1	58.04

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 2,239百万円 22年3月期 2,228百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
23年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
23年3月期 (予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,200	△4.6	80	65.2	50	103.6	30	162.9	0.78

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.2「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 無

(注)簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
- ② ①以外の変更 無

(注)「四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	23年3月期2Q	38,400,000株	22年3月期	38,400,000株
② 期末自己株式数	23年3月期2Q	15,215株	22年3月期	15,215株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	23年3月期2Q	38,384,785株	22年3月期2Q	38,385,563株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、(添付資料)2ページ「(3) 業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の業績等に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	2
(1) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	2
(2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
経営概況報告 平成22年度第2四半期決算	8
当期の業績予想	9

1. 当四半期の業績等に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間の国内経済は、新興国の経済成長による輸出や生産の増加等が企業収益の回復要因となったことや、政府の景気対策の効果による、個人消費の持ち直しの動きがみられるなど、経済全体は緩やかな回復基調が見られます。しかしながらデフレや円高の進行・長期化等による企業収益の悪化や株式市場の低迷等による先行き不透明感も懸念されます。

このような経済情勢の中で、ゴム・樹脂業界におきましても、回復の兆しは見られますものの、楽観視は出来ない状況にあります。

当第2四半期累計期間の当社は積極的な営業活動により、販売量の維持・拡大を推進した結果、対前年同期比増収、増益となりました。

この結果、当第2四半期累計期間の業績は、売上高4,896百万円(前年同期比8.4%増)、営業利益35百万円(前年同期比181.0%増)、経常利益25百万円(前年同期比1187.0%増)、四半期純利益10百万円(前年同期は8百万円の四半期純損失)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(ゴム事業)

シート・マット製品は若干の減収となりましたが、ゴムコンパウンド製品、成形品は、自動車関連の需要回復等により前年同期比増収となりました。ゴム事業全体の売上高は2,623百万円と、前年同期に比べて19.5%の増収となりました。

(樹脂事業)

高機能樹脂コンパウンド等は、積極的な販売活動を展開しましたが、若干の減収となりました。樹脂事業全体の売上高は2,227百万円と、前年同期に比べて、1.4%の減収となりました。

当第1四半期より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)を適用しております。また前年同期比率は参考として記載しております。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当四半期末の総資産は7,165百万円となり、前期末に比べ2百万円減少しました。流動資産は、棚卸資産が増加したことにより、前期末に比べ104百万円増加しました。固定資産は設備投資減等で有形固定資産が減少したことにより、前期末に比べ107百万円減少しました。

負債は4,926百万円と、前期末に比べ13百万円減少しました。流動負債は、営業買入債務は増加したものの、短期借入金の返済等により、前期末に比べ9百万円減少しました。固定負債は、長期借入金の返済等により、前期末に比べ4百万円減少しました。

純資産は2,239百万円と、前期末に比べ11百万円増加しました。これは主に、利益剰余金が増加したことによるものであります。

当四半期末における現金及び現金同等物の残高は107百万円となり、ほぼ前年同期末並の残高となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、146百万円の収入(前年同期比562.6%増)となりました。主な要因は、棚卸資産は増加したものの、売上債権が減少したことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、14百万円の支出(前年同期比86.6%減)となりましたが、主な要因は、設備投資の減少によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、116百万円の支出(前年同期は149百万円の収入)となりましたが、これは借入を返済したことによるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成23年3月期の業績予想につきましては、平成22年4月28日に発表いたしました業績予想の数値から変更はございません。

2. その他の情報

(1) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

該当事項はありません。

(2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

当第1四半期会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	107	112
受取手形及び売掛金	2,560	2,594
商品及び製品	432	388
仕掛品	144	92
原材料及び貯蔵品	272	249
その他	236	211
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	3,750	3,645
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	851	869
機械及び装置（純額）	706	783
土地	1,575	1,575
建設仮勘定	13	17
その他（純額）	106	107
有形固定資産合計	3,254	3,353
無形固定資産		
その他	22	25
無形固定資産合計	22	25
投資その他の資産		
投資有価証券	41	45
関係会社株式	25	25
関係会社出資金	55	55
その他	26	28
貸倒引当金	△10	△11
投資その他の資産合計	138	142
固定資産合計	3,415	3,522
資産合計	7,165	7,167
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,069	1,874
短期借入金	1,360	1,460
未払法人税等	7	12
賞与引当金	79	91
その他	492	579
流動負債合計	4,008	4,018
固定負債		
長期借入金	550	566
退職給付引当金	297	282
役員退職慰労引当金	69	72
固定負債合計	917	921
負債合計	4,926	4,939

(単位：百万円)

	当第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成22年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,920	1,920
資本剰余金	0	0
利益剰余金	327	317
自己株式	△1	△1
株主資本合計	2,246	2,235
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△6	△7
評価・換算差額等合計	△6	△7
純資産合計	2,239	2,228
負債純資産合計	7,165	7,167

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
売上高	4,515	4,896
売上原価	4,031	4,389
売上総利益	483	506
販売費及び一般管理費	471	471
営業利益	12	35
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	0	0
助成金収入	5	—
その他	3	4
営業外収益合計	9	5
営業外費用		
支払利息	16	12
その他	3	3
営業外費用合計	19	15
経常利益	1	25
特別損失		
固定資産除却損	8	8
投資有価証券評価損	—	4
特別損失合計	8	12
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△6	12
法人税、住民税及び事業税	1	2
法人税等調整額	—	—
法人税等合計	1	2
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△8	10

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	△6	12
減価償却費	169	162
固定資産除却損	8	8
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	4
投資有価証券売却損益 (△は益)	△0	—
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	4	15
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	3	△2
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1	△0
賞与引当金の増減額 (△は減少)	3	△12
受取利息及び受取配当金	△0	△0
支払利息	16	12
売上債権の増減額 (△は増加)	△397	33
たな卸資産の増減額 (△は増加)	96	△118
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△64	△27
仕入債務の増減額 (△は減少)	224	194
未払費用の増減額 (△は減少)	△30	0
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	11	△122
その他	—	0
小計	40	160
利息及び配当金の受取額	0	0
利息の支払額	△17	△12
法人税等の支払額	△2	△3
法人税等の還付額	—	1
営業活動によるキャッシュ・フロー	22	146
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	—	20
有形固定資産の取得による支出	△109	△35
固定資産の売却による収入	2	0
その他	—	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△107	△14
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	—	△16
短期借入金の純増減額 (△は減少)	150	△100
自己株式の純増減額 (△は増加)	△0	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	149	△116
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	64	15
現金及び現金同等物の期首残高	39	92
現金及び現金同等物の四半期末残高	104	107

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成22年10月

経営概況報告

日東化工株式会社

平成22年度第2四半期決算

(単位:百万円:切捨表示)

	当中間期	前中間期	差 異	伸び率 %
売 上 高	4,896	4,515	381	8.4
営 業 利 益	35	12	22	181.0
経 常 利 益	25	1	23	1,187.0
特 別 損 失	△ 12	△ 8	△ 3	-
当 期 利 益	10	△ 8	18	-

注) 22年第2四半期は、販売面ではゴムコンパウンド等の増販により増収となりました。損益面では増販に伴い増益となりました。

(売上高比較)

(単位:百万円、切捨表示)

事業別	当中間期	前中間期	差 異	伸び率 %	
ゴム事業	コンパウンド	1,142	770	371	48.2
	シート・マット	840	898	△ 58	△ 6.5
	成形品他	640	524	115	22.1
	計	2,623	2,194	428	19.5
樹脂事業	再生ナイロン他	388	411	△ 22	△ 5.5
	高機能樹脂コンパウンド	1,838	1,846	△ 8	△ 0.5
	計	2,227	2,258	△ 31	△ 1.4
その他	46	62	△ 16	△ 26.4	
合 計	4,896	4,515	381	8.4	

総資産

7,165

7,223

ROA

0.7%

0.1% 経常利益/総資産(期首・期末平均)

当期の業績予想

日東化工株式会社

(1) 損益

(単位:百万円、切捨表示)

	22年度	21年度	差異	伸び率%
売上高	9,200	9,640	△ 440	△ 4.6
営業利益	80	48	31	65.2
経常利益	50	24	25	103.6
特別損失	15	12	2	-
当期利益	30	11	18	162.9
総資産	7,150	7,167		
ROA	0.7%	0.4%		

(2) 売上高

(単位:百万円、切捨表示)

事業別	22年度	21年度	差異	伸び率%	
ゴム事業	コンパウンド	2,000	1,615	384	23.8
	シート・マット	1,750	1,868	△ 118	△ 6.4
	成形品他	1,250	1,133	116	10.3
	計	5,000	4,617	382	8.3
樹脂事業	再生ナイロン他	750	768	△ 18	△ 2.3
	高機能樹脂コンパウンド	3,340	4,136	△ 796	△ 19.3
	計	4,090	4,904	△ 814	△ 16.6
その他	110	119	△ 9	△ 7.6	
合計	9,200	9,640	△ 440	△ 4.6	